
Copia 

COMUNE DI PREMENO 

 
PROVINCIA DEL VERBANIO CUSIO OSSOLA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2025 E 
DETERMINAZIONE NUMERO E SCADENZA RATE DI 
PAGAMENTO. 

 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Marroni Umberto - Sindaco Sì 
2. Iemma Roberto - Consigliere Sì 
3. Pandolfi Assunta - Consigliere Sì 
4. Canetta Borella Adriana - Consigliere Sì 
5. Vietti Valentina - Consigliere Sì 
6. Scesa Elisabetta - Consigliere Sì 
7. Borrè Luca - Consigliere Sì 
8. Mosini Alberto - Consigliere Giust. 
9. Zanna Silvio - Consigliere Sì 
10. Mari Marco - Consigliere Sì 
11. Granzini Nadia - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dr.ssa Nella Veca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Marroni Umberto assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Il Sindaco illustra. 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 
dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per 
la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

- con la deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021, ARERA ha: 
 approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2 per il secondo periodo regolatorio 

2022-2025, apportando modifiche nell’elaborazione del PEF; 
 disciplinato all’art. 7 la procedura di approvazione del PEF, prevedendo in 

particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente 
competente, il quale assume le pertinenti determinazioni e rimette all’ARERA il 
compito di approvare il predetto Piano Finanziario; 

 disposto all’art. 8 un aggiornamento biennale del PEF, per gli anni 2024 e 2025 
sulla base delle indicazioni metodologiche stabilite dalla stessa Autorità con 
successivo provvedimento; 

 
FATTO PRESENTE che ARERA: 
- con deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 ha istituito sistemi di 

perequazione nel settore dei rifiuti urbani; 
- con deliberazione n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 ha approvato l’aggiornamento 

biennale (2024/2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 
- con determinazione n. 1/2023 ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti 

l’aggiornamento della proposta tariffaria per gli anni 2024/2025; 
 

TENUTO CONTO che nel territorio della Provincia del Verbano Cusio Ossola è presente 
e operante, quale Ente territorialmente competente, il Consorzio Rifiuti VCO “C.R. VCO” 
istituito ai sensi della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2018, che ai sensi della delibera ARERA n. 
443/19 rappresenta l’Ente di governo dell’Ambito alla quale la stessa ha attribuito la 
titolarità dei compiti relativi alla determinazione ed approvazione dei Piani Finanziari 
TARI; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 8 del 31/05/2022 con la quale questo Comune 
ha preso atto e conseguentemente approvato il Piano Economico Finanziario TARI 2022-



2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA 
n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021, validato dall’Ente territorialmente competente - 
Consorzio Rifiuti VCO “C.R. VCO” - con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
10/2022; 
 
CONSIDERATO che l’Ente territorialmente competente - Consorzio Rifiuti VCO “C.R. 
VCO” ha proceduto all’aggiornamento biennale dei Piani Economico Finanziari dei Comuni 
consorziati per gli anni 2024 e 2025 come previsto dall’art. 8 della deliberazione ARERA 
363/2021/R/RIF, validando ed approvando i Pef con deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 13 del 19/04/2024; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del C.C. n. 13 del 27/06/2024 questo Comune ha 
preso atto e conseguentemente approvato il Piano Economico Finanziario relativo al 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani secondo periodo regolatorio 2024-2025 
elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n. 
389/2023/R/RIF del 03/08/2023, validato dall’Ente territorialmente competente - 
Consorzio Rifiuti VCO “C.R. VCO” con la succitata deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 13/2024; 
 
EVIDENZIATO che il Piano Economico Finanziario del Comune di Oggebbio come sopra 
validato, relativo all’anno 2025 ammonta ad € 252.389,00 di cui € 126.150,00 per parte 
fissa ed € 126.239,00 per la parte variabile e rappresenta il limite massimo tariffabile 
all’utenza; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29/06/2021 e modificato 
con deliberazione del C.C. n. 9 del 27/04/2023; 
 
FATTO PRESENTE che: 
- occorre procedere all’approvazione delle tariffe tenuto conto che, ai fini della 

determinazione delle stesse, viene applicato il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 
158/1999; 

- la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica e il 
calcolo per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo e 
alla superficie, mentre per le utenze non domestiche, distinte nelle 21 categorie 
previste dal D.P.R. 158/99, il calcolo avviene sulla base della superficie; 

 
RITENUTO necessario per la determinazione delle tariffe TARI decurtare dalla parte 
variabile del Pef 2025 ammontante ad € 126.239,00 le entrate derivanti dal contributo 
MIUR per € 160,00, pertanto l’importo da ripartire fra gli utenti ammonta ad € 
252.229,00 di cui € 126.150,00 per la parte fissa ed € 126.079,00 per la parte variabile; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi 
del servizio di gestione dei rifiuti, di approvare le tariffe TARI da applicare per l’anno 
2025, determinate in conformità alle disposizioni sopra descritte, nella misura 
risultante nell’allegato prospetto sotto la lettera “A”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 



 
DATO ATTO che sull’importo della TARI viene applicato il tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del 
D. Lgs. n. 504 del 30/12/1992, nella misura del 5% come previsto dall’art. 1 comma 666, 
della Legge n. 147 del 27/12/2013; 
 
VISTA la deliberazione n.386/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Istituzione di sistemi di 
perequazione nel settore dei rifiuti urbani” che ha stabilito che dal 01/01/2024 sono 
istituite le seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI: 
 € 0,10 euro/utenza per la componente 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione 

dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 
 € 1,50 euro/utenza per la componente 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni 

riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 
 
EVIDENZIATO che le suddette componenti perequative non rientrano nel computo delle 
entrate tariffarie di riferimento per il servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 
FATTO PRESENTE che: 
- l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede l’approvazione da 

parte del Consiglio Comunale delle tariffe della Tari, in conformità al Piano 
Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo, con deliberazione da assumere 
entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- ai sensi dell’art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 convertito in Legge n. 15 del 
25/02/2022, i Comuni in deroga al succitato comma 683 della Legge n. 147/2013, 
possono approvare il PEF e le tariffe entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 
PRESO ATTO che la delibera che approva le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) dovrà 
essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 
secondo i termini e le modalità dettate dall’ art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011, 
ovvero mediante inserimento sul Portale del Federalismo fiscale; 
 
VERIFICATO che, nel rispetto della suddetta disposizione normativa, le delibere 
concernenti i tributi comunali come la TARI acquistano efficacia dalla data della 
pubblicazione, effettuata previo il suddetto inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, purché il Comune abbia 
effettuato l'invio telematico entro il termine ordinariamente previsto al 14 ottobre; 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di garantire i flussi di cassa necessari per il pagamento 
dei corrispettivi dovuti per l’espletamento del servizio, di stabilire le scadenze di 
versamento della TARI (tassa rifiuti) per l’anno 2025, come segue: 
- 1^ rata: entro il 31/07/2025; 
- 2^ rata: entro il 15/12/2025; 
oppure unica soluzione: entro il 31/07/2025; 
 
CONSIDERATO che le predette scadenze potranno subire degli slittamenti temporali 
alla luce di quanto stabilito dal DPCM n. 24/2025 per l’applicazione del bonus sociale 



rifiuti previsto dall’art. 57-bis comma 2 del D.L. 14/2019, che garantisce una riduzione 
del 25% della Tari ai nuclei familiari in condizione di disagio economico; 
 
DATO ATTO inoltre che l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 
(ARERA), entro 4 mesi dall’entrata in vigore del predetto DPCM, dovrà stabilire le 
modalità applicative di tale bonus il cui finanziamento avviene mediante l’istituzione da 
parte dell’ARERA di una nuova componente perequativa applicata a tutte le utenze 
(domestiche e non domestiche) che alimenta un conto gestito dalla CSEA; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi in merito alla 
presente proposta di deliberazione rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 
267/2000; 
 
FATTO PRESENTE che il Segretario Comunale ha espresso in merito al presente atto 
parere favorevole di conformità alle Leggi, ai Regolamenti ed allo Statuto ai sensi 
dell’art. 97, comma 2, del T.U. n. 267/2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente provvedimento; 
 
2) DI PRENDERE ATTO che il Piano Economico Finanziario Tari 2025 del Comune di 

Oggebbio, validato dall’Ente territorialmente competente - Consorzio Rifiuti VCO 
“C.R. VCO” con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 13 del 19/04/2024, 
ammonta a complessivi € 252.389 di cui € 126.150,00 per costi fissi ed € 126.239,00 
per costi variabili; 

 
3) DI DARE ATTO che il valore definitivo dell'entrate tariffarie previste nel PEF 

relativo all’anno 2025 è pari ad € 252.229,00 al netto delle detrazioni operate sulla 
parte variabile pari di € 160,00 come indicato in premessa; 

 
4) DI APPROVARE per l’anno 2025 le tariffe Tari relative alle utenze domestiche e non 

domestiche (allegato “A”) che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
5) DI DARE ATTO che viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio come 

risulta dal Piano Economico Finanziario di cui al punto 2) del deliberato; 
 
6) DI DARE ATTO che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.LGS. n. 
504/1992 e s.m.i.; 

 



7) DI DARE ATTO inoltre che dal 01/01/2024, in aggiunta al corrispettivo dovuto per 
la TARI, sono state applicate le componenti perequative previste dalla delibera 
Arera n. 386/2023 di seguito riportate:  
 € 0,10 euro/utenza per la componente 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di 

gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 
 € 1,50 euro/utenza per la componente 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni 

riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi. 
Gli importi relativi alle predette componenti potranno essere aggiornati annualmente da 
Arera; 
 
8) DI STABILIRE altresì, al fine di garantire i flussi di cassa necessari per il 

pagamento dei corrispettivi dovuti per l’espletamento del servizio, che la riscossione 
della TARI 2025 dovrà essere effettuata in due rate come di seguito indicato: 
 1^ rata: entro il 31/07/2025; 
 2^ rata: entro il 15/12/2025; 

       oppure unica soluzione: entro il 31/07/2025; 
 
9) DI DARE ATTO che le predette scadenze potranno subire degli slittamenti 

temporali alla luce di quanto stabilito dal DPCM n. 24/2025 per l’applicazione del 
bonus sociale rifiuti previsto dall’art. 57-bis comma 2 del D.L. 14/2019, che 
garantisce una riduzione del 25% della Tari ai nuclei familiari in condizione di disagio 
economico; 

 
10) DI TRASMETTERE esclusivamente per via telematica, la presente deliberazione 

mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale entro il termine perentorio del 14 ottobre 2025 ai sensi dell’art. 13, comma 
15-ter, del D.L. n. 201/2011. 

 
11) DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
stante l’urgenza di rispettare la tempistica stabilita dalla legge. 

 
 



 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
degli artt. 49 e 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
F.to: Rag. Davide Arati 

 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
degli artt. 49 e 97 del D.Lgs. 18.08.2000   n. 267. 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
F.to: Dott. Patuelli Roberto 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 dello statuto comunale. 
 

Il Sindaco 
F.to : Marroni Umberto 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: dr.ssa Nella Veca 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 203 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 03/06/2025 al 18/06/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Premeno, lì 03/06/2025 Il Segretario Comunale 

F.to: dr.ssa Nella Veca 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 08/04/2025  Il Segretario Comunale 

dr.ssa Nella Veca 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08/04/2025 
 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Premeno, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.to:dr.ssa Nella Veca 
 


